
        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

Comune di Brolo - Provvedimento Sindacale n. 8 del 17-02-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

UFFICIO DEL SINDACO 
PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 8 del 17-02-2025 

 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata alla copertura di n. 1 (uno) 
posto a tempo pieno e indeterminato Area degli Istruttori Contabili mediante procedura di mobilità 
volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. Comparto Funzioni Locali - 
Nomina commissione esaminatrice. 

Premesso: 
 che con provvedimento di Giunta Comunale n. 98 del 12/04/2024  è stato approvato il PIAO 

2024/2026 e con successive deliberea di Giunta Comunale n. 240 del 1/08/2024 e 396 del 
12/12/2024 è stato aggiornato il PIAO 2024/2026 del Comune di Brolo, in esecuzione alle quali 
è prevista, tra l’altro, l’attivazione della procedura per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato "Area degli Istruttori" (uno Contabile e uno Tecnico) mediante procedura di 
mobilità- Comparto Funzioni Locali; 

 che, per l’anno 2024, questo Ente intende esperire procedura concorsuale per la copertura di n. 
2 posti a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato di un Istruttore Contabile, con 
particolari competenze in ambito digitale e informatico e di un Istruttore Tecnico, mediante 
procedura di mobilità esterna; 
  

Dato atto che sono state espletare le seguenti attività propedeutiche e in particolare: 
 Adozione del Piano triennale dei fabbisogni del personale nel rispetto degli equilibri di finanza 

pubblica ed in osservanza delle linee di indirizzo emanate dal competente Dipartimento della 
Funzione Pubblica, ai sensi del combinato disposto dei rimodulati commi 2,3 e 6 ter dell’art. 6 
del d. lgs. 165/2001 (a seguito della riscrittura dell’articolo da parte dell’art. 4 del d. lgs. 
75/2017); 

 Effettuazione della valutazione del sovrannumero e delle eccedenze di personale da parte 
dell’ente dalla quale emerge l’assenza di personale in sovrannumero o in eccedenza; 

 Adozione del Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246"; 

 Adozione del Piano della performance 2024; 
 Adozione del PIAO 2024/2026; 
 Non sussistenza della condizione di deficitarietà strutturale e/o di dissesto dell’ente (art. 243 

comma 1 TUEL); 
 Adempimento della certificazione dei crediti ai sensi dell’art. 9 comma 3 bis del D.L. n. 

185/2006; 
Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Richiamata la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione 
Pubblica n. 1 del 2022 che prevede, da ultimo, che a decorrere dal 1 giugno 2023 ogni procedura di 
assunzione debba essere effettuata sul portale IN.PA., al fine di unificare procedure e termini e 

Atto originale DECRETI numero 8 del 17-02-2025 firmata digitalmente da  GIUSEPPE LACCOTO il 17-02-2025



Comune di Brolo - Provvedimento Sindacale n. 8 del 17-02-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

rafforzare la capacità amministrativa della pubblica amministrazione, a beneficio di tutti i soggetti 
interessati all’accesso al pubblico impiego; 
Preso atto che la centralizzazione in un unico portale delle procedure pubbliche di assunzione, con 
l’impegno a estendere l’utilizzo di IN.PA anche a Regioni ed Enti Locali, rappresenta un traguardo 
PNRR espressamente previsto dalla milestone M1C1-56. 
Preso atto che il bando pubblico di concorso, approvato con determinazione dirigenziale Reg. Gen. 
n. 625 del 18/12/2024 è stato pubblicato sul Portale del Reclutamento (In.PA) dal 19 dicembre  
2024 al 3 gennaio 2025; 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2025, si è preso atto che a seguito 
della pubblicazione del Bando sul Portale del Reclutamento sono pervenuta n. 3 richiese di 
partecipazione di cui 1 risultata ammissibile  e 2 inammissibili per carenza di requisiti; 
Richiamato il D.P.R. 82/2023; 
Preso atto che occorre pocedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 
Ritenuto che, in relazione alla categoria, al profilo professionale del personale da selezionare, al 
contenuto del colloquio che dovrà essere espletato come specificato nel bando della procedura 
selettiva e nell’ avviso, si ritiene opportuno individuare i componenti della Commissione 
Giudicatrice della selezione nelle persone di seguito indicate: 
1) dott.ssa Francesca Calarco – Segretario Generale del Comune di Brolo;  
2) Istr.Dirett. Adriana Gaglio – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Brolo; 
3) Dott.ssa Franchina Maria Alfonsa   – Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune di 
Brolo; 
Assunto che: 
 sulla base delle previsioni di cui alla legge n. 190/2012 e del nuovo testo dallo stesso introdotto 

dell’articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, non possono fare parte delle commissioni di 
concorso coloro che sono stati condannati anche in via non definitiva per reati compresi nel 
capo I del titolo II del libro II del codice penale; 

 il conferimento dell’incarico è subordinato agli esiti di tale verifica. 
Ritenuto opportuno e necessario, altresì, individuare il dipendente Sig. Ernesto Scollo,  per lo 
svolgimento delle funzioni di Segretario della summenzionata Commissione Esaminatrice; 
Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto;  
Vista la L. 241/90 e s.m.i.;  
Vista la L.R. n. 48/91;  
Visto il T.U. n. 267/2000;  
Vista la L.R. n. 30/2000;  
Visto il D. Lgs. 165/2001;  
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 
DETERMINA 

 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:  
1. Nominare la Commissione Esaminatrice del "bando di  selezione pubblica per titoli e 

colloquio finalizzata alla copertura di n. 1 (uno) posto a tempo pieno e indeterminato area 
degli istruttori contabili  mediante procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 
30 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i. – comparto funzioni locali", come di seguito indicato:  

1) dott.ssa Francesca Calarco – Segretario Generale del Comune di Brolo;  
2) Istr.Dirett. Adriana Gaglio – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Brolo; 
3) Dott.ssa Franchina Maria Alfonsa   – Responsabile Area Economico-Finanziaria del Comune 
di Brolo; 

2. Individuare il Sig. Ernesto Scollo, per lo svolgimento delle funzioni di Segretario della 
suddetta Commissione Esaminatrice;  

Atto originale DECRETI numero 8 del 17-02-2025 firmata digitalmente da  GIUSEPPE LACCOTO il 17-02-2025



Comune di Brolo - Provvedimento Sindacale n. 8 del 17-02-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

3. Dare atto che ai componenti della Commissione Esaminatrice e al Segretario della 
Commissione esaminatrice si applicano l'art. 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e l'art. 
51 del c.p.c., nonché le disposizioni di cui alla L. n. 8 del 2020 e smi.; 

4. Dare atto  che la presente nomina è subordinata all’osservanza delle vigenti disposizioni in 
materia di incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi per i dipendenti pubblici di cui 
all’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i; 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione 
Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui all’art. 11 
comma 1 del D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e ss.mm.ii., presa visione dell’elenco dei 
partecipanti alla procedura di cui sopra, non sussiste fra lo stesso e i suddetti partecipanti alcuna 
delle situazioni di incompatibilità previste dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e 
dall’art. 7 del DPR 62/2013, né alcuna delle cause di astensione previste dall’art. 51 del Codice 
di Procedura Civile; 

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale di questo Comune nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 
bandi di concorso. 

 IL SINDACO 
 (On. Laccoto Giuseppe) 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

Atto originale DECRETI numero 8 del 17-02-2025 firmata digitalmente da  GIUSEPPE LACCOTO il 17-02-2025



        
        
        
    

 

    

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 

 
 
SINDACO - Ordinanza n. 8 del 17-02-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

SINDACO 
 

PROVVEDIMENTO SINDACALE 
 

 

Reg. dell’Area N. 8 del 17-02-2025 

Oggetto: Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio 
finalizzata alla copertura di n. 1 (uno) posto a tempo pieno e 
indeterminato Area degli Istruttori Contabili mediante 
procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell'art. 30 
del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. Comparto Funzioni Locali - 
Nomina commissione esaminatrice. 

 
 
 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente ordinanza, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal 

                17-02-2025                 al                 04-03-2025                . 

 
Brolo, lì 17-02-2025 Il Resp. pubblicazione 

  Nobile Natascia 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DECRETI numero 8 del 17-02-2025 firmata digitalmente da  NATASCIA NOBILE il 17-02-2025


